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Hovedstaden 
J.nr 21/08455 

Ref. SNJ 
Den 6. oktober 2025 

 
 
 
 
 
 
 
Referat fra møde mellem Naturstyrelsen Hovedstaden og DOF-København  
 

Mødet bliver afholdt den 30. september 2025 på Boveskovgård, Dyrehave 6, 2930 Klampenborg  

 

Deltagere: Sven Norup, Naturstyrelsen 

 Agnete Thomsen, Naturstyrelsen 

 Camille Høgh Heilberg, Naturstyrelsen, referent 

 Elmer Thomsen, DOF 

John Frisenvænge, DOF 

Ingelise Aarøe Petersen, DOF, formand DOF København 

Karsten Busk Lauersen, Caretakergruppen for Kalvebod Fælled under DOF København 
Inge Christiansen, Caretakergruppen for Kalvebod Fælled under DOF København,  

 

 
1) Bynær Naturnationalpark Kalvebod Fælled  
Naturstyrelsen startede med en orientering om status for den bynære naturnationalpark på Kalvebod Fælled, 
som er besluttet af regering og Folketing. I modsætning til de andre naturnationalparker er denne ikke 
omfattet af lov om Naturnationalparker.  
 
Der er nedsat en bestyrelsen for den bynære naturnationalpark. Lisbeth Trinskjær er udpeget som formand. 
Første bestyrelsesmøde er d. 22/10-2025, hvor opgaver, rammer og løsninger bliver drøftet.  
 
DOF udtrykte at de ikke umiddelbart havde været begejstret for Kalvebod Fælled som bynær 
naturnationalpark. DOF har inviteret borgmestre og folketingsmedlemmer med ud på arealet for at indgå i 
dialog og for at orientere om DOF’s synspunkter. DOF mener, at området Kalvebod Fælled er enestående – 
og derfor er de bekymrede for, hvis man ændrer på den nuværende forvaltning.  
 
Der er en stram tidsplan for projektet, og rammen for projektet er endnu ikke fyldt helt ud. Bestyrelsens rolle 
er rådgivende, og drifts- og forvaltningsansvaret ligger hos Naturstyrelsen.  
 
Etablering og forvaltning af den bynære naturnationalpark skal iagttage de gældende regler f.eks. ift. Natura 
2000 plan, Natura 2000 handlingsplaner, fredning og plejeplanen.   
 
For DOF er det vigtigste område strandengene i det sydlige og centrale Kalvebod Fælled. Det nordlige 
område tættest på motorvejen og Fasanskoven er mindre interessante for vand- og vadefugle 
 
 

2) Fugletællinger Kalvebod Fælled 2026 
DOF vil udføre en fuldstændig ynglefugletælling i 2026. Naturstyrelsen udtrykte stor ros for det store 
arbejde, som DOF lægger i dette arbejde. Tællingerne dokumenterer at den nuværende forvaltning virker i 
forhold til de nuværende mål for Kalvebod Fælled.    
 
Det er desværre gået lidt dårligt for både klyde og dværgterner i år, de opgav/forsvandt. DOF mistænker 
mink for at være årsagen til, at det går dårligt for disse arter. Naturstyrelsen vil gerne høre fra DOF om 
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tilbagemeldinger fra deres ture på arealet. Jo før, jo bedre, hvis det handler om regulering af dyr, der 
prædaterer på æg og fugleunger. Naturstyrelsen har opsat minkfælder i området, og der er fanget 4 mink i 
denne sæson. 
 
  

3) Projekt om nyt fugleskjul/naturrum ved Klydesøen 
Opførelsen af nyt fugleskjul/naturrum er afhængigt af økonomien i projektprogrammet, skulle der ikke 
umiddelbart være tilstrækkelig økonomi, er det ikke ensbetydende med at projektet droppes, men at 
Naturstyrelsen vil undersøge andre finansieringsmuligheder. 
 
Naturstyrelsen vil rådfører sig med DOF, om inddraget i indretning og udformning af det kommende 
fugleskjul/naturrum.  
 
 

4) Reparation af Stier på Kalvebod Fælled  
I forbindelse med reparation af Reservatvej på Kalvebod Fælled, som blev ødelagt af den megen nedbør i 
vinteren 22/23, konstaterede DOF, at der var urenheder i den genbrugsstabilgrus der blev benyttet. 
Naturstyrelsen påtalte forholdet overfor entreprenøren omgående, der samtidig blev bedt om at fjerne 
urenhederne.  Der er benyttes rene naturmaterialer i det øverste 5 cm toplag, mens bundsikring normalt 
laves med rene genbrugsmaterialer. 
 
 
 

5) Registrering af rovfuglereder m.m. 
Naturstyrelsen vil stadig meget gerne have oplysninger om rovfuglereder m.v., som bliver benyttet på 

Naturstyrelsens interne ”Pas på kort”.  Pas på kortet er dels bygget op af Naturstyrelsens egne observationer 

og dels andres observationer, og er ikke offentlig tilgængeligt.  

 

Når stort set alle enhedens skove er udlagt til urørt skov i løbet af en årrække, så bliver Pas på kortet mere 

eller mindre overflødiggjort.  

 

DOF orienterede om, at to fra bestyrelsen har været på kursus i at kunne genkende en rovfuglereder.  

 

 

 

6) DOF’s høringssvar til Pleje- og anlægsplan Vestvolden 
Naturstyrelsen takkede for DOF`s meget omfangsrige høringssvar, til udkast for ny Pleje og Anlægsplan 

2026-30 for Vestvolden. Naturstyrelsen er ved at udarbejde høringsnotat til de høringssvar, der er 

indkommet. Naturstyrelsen gjorde opmærksom på, at mange af DOF`s bemærkninger mere vedrører daglig 

drift, end en del af en plejeplan, og opfordrede til, at sådanne forhold blev drøftet/delt på de dialogmøder 

som Naturstyrelsen Hovedstaden og DOF København løbende afholder. 

 

 

 

7) Eventuelt 
DOF-København har af forskellige grunde en lidt lav aktivitet.  

 

DOF har et projekt om optælling af fugle i ny natur i samarbejde med Aarhus Universitet. Der bliver talt fugle 

nu og så igen om nogle år via en app. Projektet følger, om der kommer nye arter, eller flere arter i den nye 

natur.  
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8) Næste møde 
Næste møde er den 5. oktober 2026.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

Sven Norup 

+45 23 73 02 50 

SNJ@nst.dk 


